⁹ Quare: por esta razão.

runt^d; permulti alii^D praeterea pugnant inter se atque contendunt^{c,e}.

IX. Ergo illi alienum^f, quia poeta fuit, post mortem^f etiam expetunt: nos hunc uiuum^f, qui et uoluntate et legibus noster^f est, repudiamus? praesertim cum omne olim studium atque omne ingenium contulerit Archias ad populi Romani gloriam laudemque celebrandam. Nam et Cimbricas res^E adulescens attigit et ipsi illi C. Mario^F, qui durior ad haec studia uidebatur, iucundus fuit.

20. Neque enim quisquam est tam auersus a Musis, qui non mandari uersibus aeternum suorum laborum facile praeconium patiat^a. Themistoclem^A illum, summum Athenis uirum, dixisse aiunt, cum ex eo quaereretur, quod acroama aut cuius uocem libentissime audiret, «eius, a quo sua uirtus optime praedicaretur». Itaque ille Marius item eximie L. Plotium^B dilexit, cuius ingenio putabat ea, quae gesserat, posse celebrari.

21. Mithridaticum uero bellum^A, magnum atque difficile et in multa uarietate terra marique uersatum, totum ab hoc expressum est; qui libri non modo L. Lucullum^B, fortissimum et clarissimum uirum, uerum etiam populi Romani nomen illustant. Populus enim Romanus aperuit Lucullo

^D *Permuli alii*: por exemplo os habitantes de Atenas, de Argos ou da ilha de Rodas.

^E *Cimbricas res*: as guerras travadas em 101 a. C. contra os Cimbrós, povo germânico.

^F *C. Mario*: cf. nota D ao § 5.

§20^A *Themistoclem*: Famoso estadista ateniense, comandante da esquadra que venceu os Persas em Salamina.

^B *L. Plotium*: Lúcio Plócio Galo, retor e historiador.

21^A *Mithridaticum... bellum*: a guerra travada contra Mitridates, rei do Ponto, entre 74 e 63 a. C. e na qual se distinguuiu Luculo. Mitridates só viria a ser definitivamente derrotado por Gneu Pompeio.

^B *L. Lucullum*: cf. nota E ao § 5.

^d *Dedicauerunt; permulti*: assíndeto.

^e *Pugnant atque contendunt*: duplicação retórica.

^f *Illi alienum... post mortem... nos hunc uiuum qui... noster est*: antitese.

§20^a *Neque enim... facile patiat*: ironia.

parecem ter-nos sido confiados por alguma dávida ou recompensa dos deuses¹⁰.

19. Seja, pois, sagrado perante vós, Juizes, homens de tão humana cultura¹, este nome de poeta jamais violentado por barbárie alguma. Os rochedos e os ermos respondem à voz; os animais selvagens impressionam-se com o canto e ficam imóveis; nós, educados com os melhores ensinamentos, não nos comoveremos com a voz dos poetas? Os Colofónios dizem Homero seu cidadão; os Quios reclamam-no; os Salamínios exigem-no; os Esmirneus asseveram que ele é seu e até lhe² consagraram um santuário na sua cidade; além disso, vários outros por ele lutam e questionam entre si.